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Студенттердің креативтілігін  қалыптастыруда 
медиатехнологияларды пайдаланудың ерекшеліктері

Аңдатпа. Мақалада оқу-тәрбие үдерісінің сапасын жақсартуда медиаресурстарды пай-
далану арқылы студенттерде креативтілікті қалыптастырудың мәселелері қарасты-
рылады. Зерттеу жұмысы психологиялық-педагогикалық бағытта болашақ маманның 
медиамәтіндерді медиабілім беру арқылы қабылдау үдерісінде проблемалық, құрылым-
дық  медиақабылдау деңгейлері негізінде креативтілікті қалыптастыру мүмкіндік-
терін анықтауды көздейді.  Бұл мәселе қазіргі таңда медиамәдениеттің білім беру 
үдерісіндегі маманның: эмоциялық, зеректілік, дербес шығармашылық іс-әрекет арқылы 
креативтілік, дүниетаным, эстетикалық сана-сезімдерін дәстүрлі пәндерді оқу бары-
сында меңгерген білімдерін пайдаланып оны жетілдірудің арақатынасымен тығыз бай-
ланысы жөніндегі мәліметтерді саралауға мүмкіндік береді.  
 Мақалада педагог-психологтерді мамандықтарына  кәсіби даярлау үшін университет 
қабырғасында медиатехнологияларды пайдалану арқылы инновациялық білім беру  тех-
нологиясына сәйкес жүзеге асыру мәселесі зерделенеді. Сонымен қатар, медиамәтін-
дердің: терапевтік, компенсаторлық, рекреациялық, эстетикалық, когнитивті (та-
нымдық), ақпарттық, коммуникативтік, адамгершілік, әлеуметтік функцияларын 
қолдану факторларын анықтаудың нақты жолдары ұсынылады.  
Түйінді сөздер: медиабілім, медиақабылдау, «медиашындық», медиатехнологиялар,  
медиамәдениет, медиамәдениет туындылары, медиамәтіндерге қатысты қабылдау 
мен бағалау, студенттердің креативтілік қабілеттері.
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Кіріспе.

Медиамәдениеттің әлеуетті мүмкіндіктері 
қазіргі таңдағы көркемдік тәрбие үрдісі мен 
ЖОО-ның білім үдерісінде адамның дербес 
даму мүмкіндіктерінің ерекшелігімен анықта-
лады. Оларға: эмоциялар, зияткерлік, дербес 
шығармашылық ойлау, дүниетаным, студент-
тердің гуманитарлық цикл пәндерін оқу ба-

рысындағы білімдерінің белсенділігі, эстети-
калық сананы жатқызамыз.

 Дәстүрлі оқыту үдерісінің барлық бөлік-
терінің  бірігуі аудиторияның  аудиовизуалды 
медиамен байланысының ерекшелігі, яғни, 
аудиовизуалды жиынтықтар, кеңістіктік-у-
ақыттық кинематография, теледидар, бейне-
материалдар.  Медиатехнологияларды пайда-
лану арқылы тұлға дамуының қажеттіліктерін 
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ғана емес, сонымен қатар болашақ маманның 
алдағы сабақ өткізу әдістері мен формаларын 
тиімді түрде қолдануға бейімдейді.

Соңғы жылдары отандық жоғары оқу орын-
дары «Педагог-психолог» мамандығының 
түлектеріне еңбек нарығының жаңа талап-
тарының пайда болуына байланысты оларға 
елеулі өзгерістер енгізіп отыр. Соның бірі 
–  ақпараттандыру және онымен тығыз бай-
ланысты білім беруді телекоммуникациялық 
технологиялармен қамтамасыздандыру. Білім 
беру іс-әрекетінің барлық түрлерінің тиімділі-
гін арттыру үшін болашақ педагог-психолог-
тердің медиатехнологияларды пайдалануда 
креативтілікті қалыптастыру мәселесін зерт-
теуге болады. Себебі білім беру үдерісінің  
талаптарының бірі –  «креативтілік» болып 
есептеледі. Жедел дамыған ортаның жағдай-
ына байланысты медиатехнологияларды 
пайдалануда креативтілікті қалыптастыруда 
педагог-психологтердің негізгі кәсіби сапасы 
ретінде қарастыру қажет. Сондықтан, педа-
гог-психологтердің кәсіби деңгейінің жетістігі, 
дер кезінде тиімді өзіндік шешімдер мен жаңа 
жағдайларға бейімделген қасиетінің жүзеге 
асырылуы болып саналады.

Болашақ педагог-психологтердің креа-
тивтілігін қалыптастыруда әлеуметтік-эконо-
микалық және психологиялық-педагогикалық 
міндеттер кешенін  медиатехнологияларды 
пайдалану арқылы кәсіпке бейімдеу қазіргі 
заманғы әлеуметтік институттардың ғылы-
ми-практикалық қызметінің тұтас жүйесі. 
Бұл талаптар Мемлекеттік білім беру стан-
дартында көрініс тапты, сонымен қатар жоға-
ры оқу орындарының білім беру саласындағы 
педагогикалық-психологиялық зерттеулердің 
бағыты айқындалып, онда дәстүрлі оқытудан 
тәжірибеге бағытталған педагогикалық жүй-
енің құқықтық жағдайлары анықталды. 

Сонымен қатар еліміздегі «Қазақстан-2030» 
стратегиялық даму бағдарламасында білім 
мен ғылым қазіргі қоғамның болашақ дамуы-
ның ең маңызды факторларының бірі деп 
анықталған. Себебі білім мен ғылымсыз қоғам-
ның алдында тұрған ешбір мүдде-мұрат-
тардың орындалуы мүмкін еместігі белгілі. 
Сәйкесінше, «Қазақстан-2030»  стратегиялық 

даму бағдарламасының негізгі ұстанымдары-
ның бірі болып «кадрларды жалдау, даярлау, 
жоғарылату жүйесін жақсарту» саналады [1, 
б. 76]. Осыған орай, мемлекет аталған стра-
тегиялық жоспарды жүзеге асыру жолында 
елдің қоғамдық өмірінің барлық салалары-
на кәсіби деңгейі жоғары маман кадрларды 
дайындауды басты мақсаты етіп қойды. Жас 
ұрпақ өкілдерінен Қазақстан мен қазақстан-
дық халықтың мүддесін өз мақсат-мүддесінен 
жоғары қоятын білімді, саналы кәсіби деңгейі 
жоғары мамандарды әзірлеу –  мемлекеттің 
мемлекеттік маңызы зор мәселелерінің бірі. 
Бұл ретте елімізде жаппай мамандық беру 
емес, негізінен қоғам талабына қажетті маман-
дар даярлау бүгінгі күннің көкейтесті мәсе-
лелерінің бірі болып саналады. Ал, мұндай 
бағыттағы мемлекеттік саясаттың білім беру 
саласына да тікелей қатысы барлығы сөзсіз.      

Бұл жерде, білім беру саласы мен қоғам-
дық-саяси құрылымның байланысының 
маңыздылығы байқалады. Себебі, көбінесе 
қоғамда жүргізіліп жатқан демократиялық 
өзгерістердің стратегиялық барысы нақ осы 
өсіп келе жатқан жастардың білімінің сапа-
сымен, әлеуметтік санасы мен мінез-құлқы-
ның деңгейімен, әлеуметтік тұрғыдағы сау-
аттылығымен және жоғары белсенділігінің 
дәрежесімен өлшенетіні белгілі.

Сондықтан оқу барысында қажетті білім 
берумен қатар, студенттердің креативтілік 
қабілеттерінің белсенділігін қалыптастырып, 
олардың өз еркімен білім алуға және бүкіл 
өмір бойы алған білімдерін қайта саралауға 
талпындыру керек [2, б. 4]. Себебі, болашақ 
маман ақпарат заманында медиатехнологи-
яларды пайдалана отырып мақсатты түрде 
жасалған іс- әрекеттерді қамтитын білім мен 
іскерлікті жүзеге асырады. 

Психиканың барлық саласының қалып-
тасуы адамның белсенді қызметі өрістетуі-
не мүмкіндік береді. Бұл үдерісте  ол, бір 
жағынан, өзінің іскерлігі мен қабілетін нығай-
тып, жетілдіреді, жаңа дағдыларды меңге-
реді, екінші жағынан, материалдық, рухани 
байлықтар жасап, сол арқылы жалпы адам-
зат мәдениетіне өз үлесін қосады. Осыған 
орай, қазіргі заманда, медиа білімді шығар-
машылықпен қолданудың маңызы зор [3, б. 3]. 

М.Т. Қошанова, Л.Н. Навий, Ж.Т. Қошанова
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Медиа және медиабілім мәселелеріне ар-
налған алыс, жақын шетел және отандық ең-
бектерді талдай отырып, біз олардың модел-
дерінің, әдістерінің құрылымында  көптеген 
ортақ дүниелердің бар екендігін дәлелдеуге 
болады. Алайда, оларды талдауды бастау 
үшін, ең біріншіден, медиақабылдау, бағалау, 
жастар аудиториясының мәселесімен бай-
ланысты сұрақтарды  түсініп алу керек. Бұл 
мәселені талдамай тұрып, медиабілім беру 
моделін аудиторияның нақты жас,  психоло-
гиялық ерекшеліктеріне бағыттау қиындық 
тудырады.    

Осыған байланысты, медиақабылдау-
ды талдау және критерийлердің нұсқама-
сын анықтау,  көркемдік даму деңгейлері 
мен  медиақабылдаудың қажеттілігі туып 
отыр.  Сонымен қатар, біз медиақабылдауды 
(«mediation», «perception of media») аудиови-
зуалды, кеңістік-уақыт бейнесінде көрсетіл-
ген медиамәтіндердегі авторлардың сезімдері 
мен ойлары, «медиашындық» қабылдауы деп 
түсінеміз. 

Зерттеу әдістері.

Креативтілік жөнінде жазылған психоло-
гиялық-педагогикалық еңбектерде, заманауи 
ғылымның ілкі бастауында қалыптасқан екі 
негізгі бағытқа тоқталуға болады. Атап айт-
сақ, біріншіден, креативтілікті жалпы пси-
хологиялық, әдіснамалық жағынан; шығар-
машылықтың психологиядағы әдіснамалық 
негіздері тұрғысынан, креативтілікті диа-
гностикалаудың әдістері тарапынан, шығар-
машылыққа қатысты жалпы психологиялық 
теорияларды меңгерту бойынша әрекет; 
шығармашылық қызмет  заңдылықтарының 
механизмдері [4, б. 182-195].

Екінші бағыт: креативтілікті зерттеу жұ-
мыстары тұлғаның шығармашылық қызметке 
байланысты қарым-қатынастарын, қабілет-
терін анықтау мен сипаттауға байланысты 
П.И.Пидкасистый мен В.А.Сластениннің ең-
бектері негізге алынады.

Медиабілім беру арқылы, креативтілікті 
қалыптастыруда  студенттердің ақпараттық 
сауаттылығы мен құзыреттілігін меңгерту 

әр түрлі бағытта зерттеліп қарастырылғаны 
белгілі. Медиабілім мәселелерін қарастырған 
бірқатар ғалымдарға тоқталсақ: А.В.Федоров 
[5], медиабілім берудің тарихы А.А.Новикова 
[6], баспасөз материалдары негізіндегі медиа-
білім Я.Н.Засурский Я.Н. [7], Е.В. Мурюкина 
[8], ал,  оқытуда экрандық құралдарды қолдану 
ісі туралы  Н.В.Змановская [9], телекөрсетілім 
және видео С.Н.Пензин [10] т.б.  Сонымен қа-
тар, болашақ мамандарға медиабілім беру 
бағытында маңызды зерттеу жұмыстары жүр-
гізген  шетел ғалымдары да L.Masterman [11], 
D.Buckingham [12], U.Carlsson [13] т.б. 

Қазақстандық ғалымдар: болашақ мұғалім-
дерді бұқаралық ақпарат құралдары арқылы 
тәрбие үрдісіне дайындаудың ғылыми-теори-
ялық негіздері –  П.Б.Сейітқазы [14]; студент-
тердің кәсіптік ақпараттық бағыттылығын 
қалыптастырудың педагогикалық негіздері 
–  М.С.Мәлібекова [15]; болашақ мұғалімдерді 
ақпараттық-компьютерлік, математикалық 
модельдеу негізінде кәсіби дайындау жүйесі  –  
Б.Д.Сыдықов [16];  болашақ педагог-психолог-
тардың сыни ойлауын дамытуда медиа-ресур-
старды пайдаланудың ғылыми-тәжірибелік 
негіздері –  А.А.Ташетов [17]; ашық білім беру 
кеңістігінде студенттердің ақпараттық техно-
логияларды пайдаланудың ғылыми-педагоги-
калық негіздері –  Ғ.Б.Саржанова [18]; жоғары 
оқу орындарындағы медиабілім мазмұнын 
дайындаудың ғылыми негіздері –  А.К.Абдир-
кенова [19] және т.б. 

Жоғарыда қарастырған зерттеулерден 
көріп отырғанымыздай, креативтілікті меди-
атехнологиялар арқылы арттыру туралы ең-
бектер жеткіліксіз.

Зерттеу тақырыбына байланысты креа-
тивтілікті қалыптастыруға арналған ғылы-
ми-тәжірибелік зерттеулерді талдай отырып, 
креативтілікке тән факторларды айқындауға 
болады. Олар:  икемділігі, нақтылығы, мәселе-
лерді сезгіштік, оларды шешу кезіндегі біре-
гейлік, тапқырлық, сындарлық. Осыған орай, 
медиамәдениет аймағында қабылдауды тал-
дау және аудиторияның даму деңгейлерінің 
көрсеткіштеріне  әр түрлі нұсқама  қажет. 
Сондықтан, білімгерлерге өз қажеттілігіне 
орай медиатехнологияларды тиімді қолдана 
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отырып креативтіліктерін қалыптастыруға 
көмектесуді мақсат ретінде қарастырып оты-
рмыз.

Талқылау.

Қазіргі таңдағы зерттеулерде жастар ауди-
ториясының мәдени даму көрсеткіштеріне ар-
налған көптеген нұсқалар бар. Біздің ойымыз-
ша, оларды былайша жіктеуге болады:

– сипаттамаларының жиілілік пен са-
паларының байланысының көрсеткіші (яғни, 
жаңа ағынға бейімделу дағдысы, мысалы, ме-
диаөнім), мәдениет туындыларына (мысалы, 
әр түрлі медиамәтіндер); 

– мотивтер жиынтығының көрсет-
кіштері (ақпараттық-танымдық, адамгер-
шілік-дүниетанымдық, эмоционалды-эсте-
тикалық) медиамәдениет туындыларына 
сілтемелер;

– негізге алынған немесе басқа да шығар-
малар мәдениетінің теориясы мен тарихы 
аймағында анықталатын білімдерінің көрсет-
кіштері;

– бағалау көрсеткіштеріне байланысты 
көрсеткіштер – эстетикалық бағалалаудың 
сипаттамалары, көркемдік талғам дамуы-
ның деңгейі. Мысалы, Ю.Н.Усов [20] экран 
өнері материалына сүйене отырып бағалауда 
ескерілетін шарттарды ұсынады: құндылығы, 
медиамәтіндерді адекватты қабылдау, ауди-
торияның аудиовизуалды ойлау қабілеті, ба-
яндаудың кеңістіктік-уақыттық түрін талдау 
және синтездеу, кейіпкер мен автордың ой-
ына ортақтасу, эмоционалды бейнелік есте 
сақтауы, бақылампаздық,  қайта жасау қиялы, 
авторлық тұжырымдаманы меңгеру және 
ұғыну, шығарманың көркемөнер құрылымы;

– әр түрлі іс-әрекеттің түрлерінде (та-
нымдық, зерттеушілік, көркемдік) шығар-
машылық бастаудың (фантазия, қиял, интуи-
ция) көрсеткіштерінің болуы.

Осылайша, студенттердің медиамәдени-
етке көзқарасының дамуын төменде берілген 
көрсеткіштер арқылы анықтауға болады:

- «түсініктілік» (медиамәтіннің тарихы 
мен теориясын, нақты медиамәтіндерді білу;

- «сенсорлық» (медиа ақпаратпен бай-
ланысының жиілігі, ағынға бейімделе білуі 

яғни, ұнаған жанрды, тақырыпты және т.б. 
таңдай білу);

- «мотивациялық» (З.Фрейд, К.Хор-
ни, Г.Олпорт, Э.Фромм және басқалардың 
эмоционалды, гносеологиялық, гедонистік, 
адамгершілік, медиамәдениетпен байланы-
стағы эстетикалық мотивтер);

- «бағалау» немесе «интерпретациялық 
(қабылдау деңгейі, аудиовизуалды ойлау қа-
білеті, медиамәтіндерді баяндаудың кеңістік-
тік-уақыттық формасын талдау және син-
тездеу, кейіпкер мен авторды «теңдестіру», 
шығарманың құрылымының контексіндегі 
автордың тұжырымдамасын түсіну және баға-
лау);

- «креативтілік» (медиаматериалдарды 
іс-әрекеттің әр түрлі аспектілерінде, ең бірін-
шіден, перцептивтілік, көркемдік, зерттеу, 
практикалық, ойын және т.б.шығармашылық 
бастауының деңгейі).

Осынадай жағдайды ескере отырып «баға-
лау» көрсеткішін үш белгілері бойынша то-
лығырақ былайша түйіндеуге болады: жоға-
ры (Ж), орташа (О), төмен (Т):

- эмоционалды түрде қосылған: ме-
диамәтіндердің сипаттамасы беріледі: олар,  
тұтас (Ж), дәлсіздік (О), ұғынбаушылық (Т);

- пікірлердің эмоционалды түрде бел-
сенділігі: бейнелік, сөздің ашықтығы (Ж), 
пікірдің формалдігі (О), оқытушының көме-
гімен пайымдау (Т);

- бағалау сезімінің дамығандығы: меди-
амәтіннің бейнелерін есте сақтау қабілеті (Ж), 
оларды жартылай сақтау (О), үстірт (Т);  

- медиамәтіндерді талдау ммүкіндігі: 
толық (Ж), жартылай (О), формально (Т); 

- медиамәтіндердің бейнелерін қабыл-
дағанда сүйенетін бейнелік ойлау: еркін (Ж), 
жартылай (О), стихиялық(Т);

- бағаны қою үшін медиамәдениет туын-
дыларымен қарым-қатынастың жеткілікті 
нормаларын хабарлау іскерлігі: медиамәтінді 
толық бағалауға кіретін компонеттерді талдау 
мүмкіндігі (Ж), барлық компоненттерді қол-
данбайды (О), компоненттерді жартылай қол-
данады (О);  

- медиамәтінге жаңаша деңгейде және 
басқа формада бағалау пайымдауын көрсету: 
әрқашан (Ж), жиі (О), сирек (Т);
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Медиамәдениет аймағындағы даму көр-
сеткіштері медиабілім берудің қолданыстағы 
моделдерін талдау кезінде, міндетті түрде 
кез-келген авторлық моделдердің негізде-
месін ескеру қажет, яғни ғылымның «бірін-
шілік идентификация» [21, б. 31-44]. Осындай 
факторларды және әр түрлі зерттеулерде 
көркемөнер мен медиақабылдаудың деңгейін 
классификациялау жүйесін ескере отырып, 
біз, кестеде көрсетілгендей қорытындылауды 
жөн көрдік.

Әлбетте, жоғарыда берілген классифика-
ция шартты түрде берілген. Себебі, көптеген 
адамдарда (мысалы, студенттер) «алғашқы 
ұқсастыру» ашық байқалған жағдайда, басқа 
деңгейлері дамымаған, «оралған» күйде бай-
қалады. 

Көптеген ғылыми еңбектер, медиамәтін-
дердің жүйесінің деңгейін бағалауды (талдау) 
төменде көрсетілгендей жалпылайды. 

Көркемдік даму, қабылдау мен бағалау-
дың деңгейлерінің жіктемелерін жалпылау 

негізінде медиамәдениеттің толыққанды да-
муына қажетті, оның ішінде медиамәтіндер-
ге қатысты қабылдау мен бағалаудың көрсет-
кіштерінің кестесі құрастырылды.

«Түсініктілік»  (немесе «бейімделген») көр-
сеткішке келетін болсақ, онда, медиамәтін-
дерді қабылдау мен бағалауда, жанашырлық 
қабілеті, басқаның көзқарасына төзімділік 
дамыған деңгейі болмаса, онда, медиамәде-
ниет саласында аудиторияның толыққанды 
дамуы мүмкін емес. Бұл жағдайда, «медиа-
білім» күндерді, аты-жөнін, фактілерді өнер-
сіз жиынтыққа айналдырады, алайда ол ме-
диаға қатысы болғанмен тек ақпарат беруші 
зияткерлік  логикалық жаттығулар көзі ретін-
де қарастырылады. 

Жоғарыда қарастырылған мәселелерді 
ескере отырып, біз, студенттердің медиатех-
нологиялар арқылы креативтіліктерін қалып-
тастыруда шығармашылыққа бейімдеудің  
ықпалы зор екендігін анықтадық. Сондықтан,  
шығармашылық қабілеттерін ынталандыру 

№ Медиақабылдау деңгейлері Медиақабылдау деңгейлерінің көрсеткіштері
1 Алғашқы ұқсастыру деңгейі (түр-

лері: «төмен», «фабулді», «ең жеңіл», 
«аңқау реалист», «қарапайым», «үзін-
ді түрінде»).

Медиа ортамен эмоционалды, фабулалы баянда-
умен психологиялық байланыс, яғни, медиамәтін-
нің оқыйғасының желісін қабылдау ерекшелігі 
(мысалы, фабуланың жеке эпизодтары мен көріні-
стерін), медиамәтіннің мазмұнының іс- әрекетін 
ұқсатыру, ортаны  ассимиляциялау (медиамәтінде 
және т.б. берілген шындықты эмоционалды меңге-
ру).

3 «Екінші ұқсастыру» деңгейі (түрлері: 
«төмен», «сюжетті-синтаксистік», ме-
диамәтіндегі және т.б. «кейіпкерлер-
мен ұқсастыру»).

Медиамәтіндегі автормен ұқсастыру. Демек, жана-
шырлық таныту, кейіпкердің орнына өзін қоя білу 
(жетекші), оның психологиясын, мотивін түсіну, 
медиакейіпкердің басқа да компоненттерін қабыл-
дау (бөлшектері және т.б.).

3 «Құрама ұқсастыру» деңгейі (түрлері: 
«жоғары», «авторлық тұжырымдама-
лық»,  «жүйелілік», «адекватты», ме-
диамәтіннің және т.б. «автормен ұқса-
стыру»).

Медиамәтіннің авторымен «алғашқы» және «екін-
ші» ұқсатыру (көргенін интерпретациялау). Де-
мек, медиамәтін оқиғасының желісін автордың 
позициясымен байланыстыру қабілеті  «сюжеттің 
эмоционалды-мағыналық арақатынасының не-
гізінде» болжау, «автордың дыбыстық-бейнелік ой-
ының динамикасын» қабылдау, «көрерменнің ойы 
мен сезімін бейнелі жалпылау» синтезі. 

Кесте 1
Медиақабылдау деңгейлерінің жіктелуі
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үшін: тікелей көркем шығармашылық іс-әре-
кетке, қабылдау, дыбыстық-бейнелерге интер-
претация және талдауға, кеңістіктік-уақыттық 
құрылымын баяндауға, көркемдік білімді иге-
ру үшін проблемалық; эвристикалық; ойын 
және оқытудың басқа да нәтижелі түрлері 
арқылы жүргізу әдістемесін қарастыратын 
бағдарламаның қысқаша үлгісін ұсынамыз. 
Мысалы.

Тәжірибелік сабақтар келесі бағытта жұ-
мыс жүргізеді. 

Ең біріншіден аудитория эвристикалық, 
ойын әдістері және медиақұралдар (бей-
нежазба, монитор, бейнекамера және т.б.) 
арқылы өзінің креативті іс-әрекетін мы-
салға ала отырып шығармашылық үрдіспен  
«кіріктірілген» медиамәтіндермен (сценарий 
жоспарлары, бейнекамерамен жұмыс және 
т.б.) таныстырады.

Бұл шығармашылық тапсырма танымдық 
құндылықтан басқа, аудиторияның медиа 
қабылдауын дамытуға жанама түрде оң әсер 
етеді. Әрине, медиа қабылдау медиамәтін-
дерді құру үрдісіне мүлдем ұқсамайды, өй-
ткені кейде тіпті олардың авторларының өз-

дері де бейнелі жалпылауды жүзеге асыра 
алмайды (кейде интуитивті). Мысалы: экран-
да, сөздік-логикалық ойлау жүйесінде.

Медиа-мәтіндерді қалай құруға болатын-
дығын білуге болады,  бірақ оларды талдауды 
білмеуіміз мүмкін. Алайда, медиамәтіндерді 
құру үдерісіне  қосылуда (тіпті бастапқы дең-
гейде), сабақты тиімді өткізу үшін маманның 
құрастырған медиамәтіндерін талқылау кезін-
де аудитория жанама түрде болса да өздерінің 
медиа қабылдауында дербес шығармашылық 
ойлауы мен мүмкіндіктерін дамытады.

Нәтижесінде, медиамәтіндерді ұжымдық 
талқылауды, жеке сұхбаттарда және жазбаша 
жұмыстарда студенттер медиамәдениеттің 
негізгі ұғымдарына еркін сүйенеді, өзара әре-
кеттеседі, шығарманың әр түрлі компонент-
терінің тұтастығын тереңірек түсінеді, сахна, 
эпизодтардың мазмұнын вербалды түрде 
«қырағылықпен» қалпына келтіреді.

Тәжірибелік жаттығулардың кіріспе 
циклінен кейін медиа қабылдаудың дамуы 
байланыс және медиамәтіндерді ұжымдық 
талқылау үдерісінде өтеді (нәтижесінде бұл, 
мысалы, аудиовизуалды бейненің синтети-

№ Медиамәтіндерді 
бағалау деңгейлері

Медиамәтіндерді бағалау деңгейлерінің көрсеткіштері 

1 Төмен деңгей Медиа тілінің «сауатсыздығы». Тұрақсыздық, өз көзқа-
рас-пікірінде шатасу, сыртқы әсерлерге ұшырау, мәтіндегі ав-
торлар мен кейіпкерлердің позициясына интерпретацияның 
болмауы, шығарманың желісін қайта айтып беру.

2 Орташа деңгей Медиамәтіндегі фрагментіндегі білімге сүйене отырып кейіп-
кердің іс әрекетіне, психологиялық күйіне сипаттама бере білу, 
сюжеттегі оқыйға желісінің логикасын түсіндіру қабілеті, меди-
акейіпкердің жеке компоненттерін айта білу, авторлық интер-
претацияның болмауы (немесе оны қарапайым түсіндіру).

3 Жоғары деңгей Медиамәтінді авторлық позиция тұрғысында  терең білімге не-
гізделген сенімді мазмұндау (интерпретациялау), шығарманың 
әлеуметтің маңыздылығын бағалау,  эмоционалды қабылдауды 
түсініктілік пікірмен байланыстыра және оны медианың басқа 
жанры мен түрлеріне ауыстыра  білу, медиамәтіндердің атын 
бейнелі жалпылау ретінде түсіндіру. Бұл жағдайда, «интерпре-
тацияны» медиа тілінде айтылған қабылдаушы тұлғаның ха-
барламасы ретінде анықтауға болады. 

Кесте 2
Медиамәтіндердің бағалау (таладу) деңгейлерінің классификациясы
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калық қасиеттерін түсінуге, медиамәдени-
еттің әр түрлі типтері мен жанрларындағы 
оның кеңістіктік-уақыттық динамикасының 
ерекшеліктерін, медиа-мәтіннің эмоционал-
ды-мағыналық маңызды сызықтық, ассоциа-
тивті, полифониялық (гр.poliphonia – көп да-
уыстылық) баяндау және т.б. элементтерінің 
арақатынасы). 

Төменде берілген сабақтарда креативтілік-
ке бағытталған тапсырмаларлы пайдалануға 
болады: 

- кеңістіктік, уақыттық және кеңістік-
тік-уақыттық, көрермендік, медиа-матери-
алды интеграциялауға негізделген дыбыстық 
және бейнелеу өнері, медиамәдениет және 
өнердің әр түрлі салаларында білімдері мен 
дағдыларын арттыру (кескіндеме кенептерін 
«бейнелеу», мұражайлар туралы мысалы, 
фильмдер мен теледидар бағдарламалары не-
гізінде суреттер, прозалық және поэтикалық 
мәтіннің «сюжеттік тақтасы» және т.б.);

- әр түрлі типтегі және жанрдағы ме-
диамәтіндердегі баяндаудың жекелеген түр-
лерін анықтау және түсіндіру;

- медиабейнелердің көпқырлылығын 
композициялар, жоспарлар, бұрыштар, 

ашық түсті шешімдер және т.б. арқылы ұғы-
ну (медиамәтіндерді ұжымдық талқылау про-
цесінде);

Жоғарыда аталған жүйенің негізгі мақсаты, 
білімгердің эстетикалық санасы, оның жеке  
дербес дамуы,  сыни, шығармашылық ойла-
уы болып есептелінетін медиамәдениет ай-
мағындағы критерийлер:

- «сенсорлық» (тақырыптарды, жанр-
ларды саналы түрде таңдау);

- «мотивациялық» (медиамәтіндермен 
байланысты эмоционалдық, гедонистік, та-
нымдық, эстетикалық және моральдық мо-
тивтерінің ара-қатынасы);

- «креативтілікке» (әр түрлі қызметте 
шығармашылықтың болуы);

- «бағалау» (қабылдау «кешендік 
теңестіру» деңгейінде) – болып табылады.

Аудитория медиатехнологиялар туралы 
қажетті теориялық базаларды практикада 
меңгергеннен кейін, медиамәтіндерді тал-
дау дағдыларын қалыптастыруға арналған 
тақырыптар (мейлінше, ашық тұтастық заң-
дылықтарын анықтайтын, автордың көзқара-
сын және оған деген жеке көзқарасын түсінуге 
әрекет жасаған медиамәтіндер эпизодының 
мазмұнын қарастыру).

№ Медиамәдениет саласындағы ауди-
торияның көрсеткіштерінің дамуы

Осы көрсеткіштерді ұғындырудың жоғары (толық) 
деңгейі  

1 «Түсініктілік» («бейімделген») Медиамәдениеттің тарихын, теориясын және термино-
логиясын білу.

2 «Сенсорлық» Медиамен жүйелі байланыста болу, сүйікті жанрлар 
мен тақырыпты т.б. таңдай білу.

3 «Мотивациялық» Медиамен байланыстың жан-жақты мотивтері: эмо-
ционалды, гносеологиялық, гедонистік, адамгершілік, 
эстетикалық, терапевтік және т.б.

4 «Бағалық» «Кешенді сәйкестендіруге» жақын көркемдік қабылдау 
деңгейі, медиамәтінді кеңістіктік-уақыт түрінде талдау 
және жинақтау қабілеті, шығарманың  құрылымы кон-
тексінде автордың тұжырымдамасын түсіну және баға-
лау.

55 «Креативтілік» Медиамен байланысты іс-әрекеттің әр түрлі аспек-
тілеріндегі айқын айтылған шығармашылық деңгей 
(перцептивті, ойындық, көркемдік, зерттеушілік және 
т.б.).

Кесте 3 
Медиамәдениет саласындағы аудиторияның толыққанды даму көрсеткіштерінің жіктелуі

Студенттердің креативтілігін  қалыптастыруда медиатехнологияларды...
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Медиабілім берудің қолданыстағы модел-
дері мен бағдарламалары  оқу сабақтарына 
тек көрнекті шеберлердің медиамәтіндерін, 
яғни, күрделі полифониялық құрылымы бар 
шығармаларды таңдау керек деп есептейді. 

Жоғарыда қарастырған мәселелерді ескере 
отырып тәжірибелік жаттығулардың үзіндісін 
ұсынамыз: 

Тақырып «Аудиовизуалды медианы, 
экрандық өнерді көркем қабылдау проблема-
сы (әр түрлі типтегі  жанрларды ескере оты-
рып)». 

I. Студенттердің аудиовизуалды медиа 
материалы бойынша эвристикалық, ойын 
әдістері мен техникалық құралдарды қолдана 
отырып, кретивтілік дағдыларын игеруі».

1) әдеби-имитациялық шығармашылық 
тапсырмалар;

- медиамәтіннің түпнұсқа сценарийіне 
өтініш (фильм, телешоу, клип және т.б.);

- сценарий әзірлеу – «белгілі әдеби 
шығарманың эпизодын экрандау»;

- медиамәтіндік сценарий үшін эпизод-
тың өзіндік қосымшасынан сценарий әзірлеу;

- студенттердің практикада қолданған  
3-5 минуттық экрандағы әрекетке арналған 
және қолдануға болатын шағын-сценарий 
бейнежазбалары;

- «режиссерлік сценарий» -  жазылған 
шағын немесе  эпизодтың сценарийін құра-
стыру.

2) театрландырған-ситуациялық шығар-
машылық тапсырмалар;

- «түсірілім алаңында» рөлдік ойын:
а) режиссер - режиссердің сценарийі 

бойынша жалпы басшылық, «актерлерді», 
«тележүргізушілерді» таңдау, туындының 
жанрлық-стилистикалық ерекшеліктерін 
ескере отырып, актерлік, кинематографи-
ялық, дизайнерлік, дыбыстық-музыкалық, 
ашық түсті шешімдерді анықтау және т.б.

ә) операторлық шеберлік (жоспарлар 
жүйесі, ракурстар, камера қозғалысы, кадр-
дың тереңдігін және т.б. 

б) жарық, дыбыстық техника, декора-
тивті-көркемдік, актерлік, монтаждық және 
басқа да міндеттер, анимация.

- «дубляж-реңкі (тонирование) кезеңі» 
рөлдік ойын: 

а) эпизодты қайта дыбыстаудың әртүрлі 
нұсқаларын салыстыру -  шуды жылдамдату 
және баяндату, дауыс, әуен, тембр, екпін т.б.

ә) аудиторияға беймәлім бейне фраг-
ментті әр түрлі «дубляжда»  мазмұндау (ды-
быстық фонограмманы өшіру) немесе шетел 
мәдениетінің экрандық өнерінің шығарма-
сынан эпизод;

б) әр түрлі дыбыстарды, шудың арнайы 
эффектілерін (дыбыстарға еліктеу, дыбыстар-
ды жөндеу  және т.б.) меңгеру; 

- рөлдік ойындар «ТВ жаңалықтары», 
«Репортаж» және т.б. 

3) кескіндеме-имитациялық шығар-
машылық тапсырмалар;

- коллаждардың көмегімен жарнама-
лық афишаларды (Сіздің жасаған немесе 
экрандағы маманның жасаған)  құрып, аяқтау;

- экран өнері тақырыптары бойынша 
суреттер мен коллаждар;

- экрандық өнер туындылары негізінде 
салынған комикстер.

II. Аудиовизуалды медиамәтіндерді қа-
былдау.

1. Аудиовизуалды динамиканы жадында 
қалпына келтіру бойынша шығармашылық 
тапсырмалар.

1) Ұжымдық талқылау үдерісіндегі ау-
диовизуалды медиамәтіндердің  шарықтау 
эпизодтарындағы  кеңістіктік-уақыттық есте 
сақтау динамикасының тапсырмаларын қай-
тадан қалпына келтіру.

1) Әдеби-имитациялық шығармашылық 
тапсырмалар:

- белгілі бір медиамәтінді қабылдаудың 
жақсы (нашар) негізгі белгілеріне сипаттама; 

- жақсы (нашар) 
- объективті (көру кезіндегі жағдай және 

т.б.) және субъективті (көңіл-күй, жеке психо-
физиологиялық мәліметтер және т.б.) аудио-
визуалды медиа мәтінді қабылдау шарттары; 

- медиамәтін кейіпкерінің атынан, оның 
сипаттамаларының ерекшеліктерін, лексика-
сын және т.б. сақтай отырып әңгіме құрасты-
ру (сәйкестендіру, өз басынан кешіру); 

- медиамәтіннің кейіпкерін басқа жағда-
ятқа ауыстыру (жанрдың атын, уақытын, теле-
хабардың немесе фильмнің іс-әрекет орнын, 
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олардың құрылымын өзгерту: басталуын, ша-
рықтау шегін, аяқталуын, эпилогын т.б.; жа-
сын, жынысын, кейіпкердің ұлтын т.б.); 

- медиамәтінде сөз болған жансыз зат-
тардың бірінің атынан әңгіме құрастыру;  - 
жоғарыдағы немесе басқа медиамәтіндермен 
байланысты прозалық, поэтикалық, театр-
ландырылған, кескіндемелік, әуенмен  байла-
нысты шығармаларды іріктеу; таңдауыңызды 
негіздеңіз; 

- әр түрлі жастағы және әлеуметтік, кәсі-
би, білімдік сонымен қатар басқа да мағлұ-
маттары бар көркем қабылдау деңгейлері 
әрқалай («бастапқы сәйкестендіру», «қайтала-
ма сәйкестендіру», «кешенді сәйкестендіру», 
медиамәдениеттің  ойын-сауық, демалыс (ре-
креация),  (дыбыстық) компенсаторлық және 
басқа да функцияларын ескере отырып) көре-
рмендердің монологтарын (газет-журналдар-
дың редакциясына, теледидар мен киностуди-
яға хаттар және т.б.) құрастыру; 

- «эмоционалды маятник» (көрермен-
дердің жағымды (қуанышты) және жағымсыз 
(естен тану) эмоциялар тудыратын эпизод-
тардың кезектесуі) механизмнің мәнін ашу 
(нақты медиамәтіннің жаппай (танымал) мә-
дениет мысалында);  

- аудиторияда соңғы жылдары ең та-
нымал болған медиамәтіндердің (фильмдер, 
компьютерлік ойындар, телехабарлар және 
т.б.) жетістіктерінің (мифке, фольклорға, жан-
рдың әсерлілігіне, «эмоционалды өзгерістер» 
жүйесіне, ойын-сауық, демалыс, дыбыстық  
және басқа да экран өнерінің болуы, бақытты 
аяқталуы, авторлық интуиция және т.б.) се-
бептеріне  негіздеме;

- жарнамалық аннотациялар(жарнама-
лық басылымдар, тележарнамалар)  бойынша 
медиамәтіндердің жаппай жетістіктеріне бол-
жау жасау;

2) Театрландырылған  жағдайдағы 
шығармашылық тапсырмалар. 

- «қабылдауға қатынас» рөлдік ойын 
(«мұғалім» және «студенттер», «киноклубтың 
жүргізушісі» және «аудитория» және т.б.);

- көркемдіктің объективті және субъек-
тивті шарттары тақырыбында театрлық зерт-
теу медиамәтіндердің шығармаларын қабыл-
дау, қабылдаудың әр түрлі деңгейлері және т.б.

Тақырып: Аудиовизуалды медиамәтін-
дерді талдау.

1. Медиамәтіндердің эпизодтарының 
мазмұнын анықтау және қарастыру.

2. Автордың ойлау логикасын талдау: 
қақтығыстарды, кейіпкерлерді, идеяларды да-
мытуда, кеңістік-уақыт және аудиовизуалды 
серияларды, монтаждау және т.б.

3. Автордың тұжырымдамасын анықтау 
және медиамәтін жасаушылардың белгілі бір 
позициясына жеке қатынасын негіздеу

Соның ішінде, эвристикалық тәсіл: автор-
дың ойлау логикасын ақиқат және жалған 
түсіндіру медиамәтіннің белгілі бір эпизоды-
ның материалы; авторлық тұжырымдаманың 
дұрыс және бұрыс нұсқалары және т.б.

4. Әдеби-имитациялық шығармашылық 
тапсырмалар:

- жарнамалық роликтерге аннотация 
жәен сценарийлер (немесе жарнамаға қарсы);

- кейбір медиамәтіндердің көркемдік 
сапасын жақсарту нұсқалары (басқа актер-
лерді таңдау, сюжеттегі өзгерістер және т.б.).

5. Театрландырған-жағдаяттық шығар-
машылық тапсырмалар:

- медиамәтіннің «авторларымен» бас-
пасөз-конференция тақырыбында рөлдік 
ойын;

- «медиамәтіннің шетел авторларымен» 
интервью жүргізу тақырыбында рөлдік ойын;

- «медиа сыншылардың халықаралық 
кездесуі» атты тақырыбында рөлдік ойын;

- медиамәтіндегі жағымсыз кейіпкердің 
қылмысын «тексеруді» қарастыратын «заң» 
рөлдік ойыны. Медиамәтіннің авторларына 
«сот» жүргізу (бюрократтардың қудалауы, 
цензура т.б);

- «қабылдауға нұсқама» рөлдік ойын 
(«оқытушы» және «студент», «жүргізуші және 
аудитория» және т.б.);

- медиамәтіндерді көркемдік шығар-
машылық жағдайында обьективті және су-
бьективті қабылдау тақырыбына театрланған 
этюд, қабылдаудың әр түрлі деңгейлері; 

- масс медианың жарнамалық компани-
ясы тақырыбына театрланған этюд (прессада, 
радиода, телеарнада және т.б);  

6. Медиамәтіндерді ұжыммен талдау 
және реценциялау проблемасы (фильмдер, 
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телешоулар, клиптер, компьютерлік ойын-
дар, интернет-сайттар және т.б.)

- мамандардың рецензиялары, мақала-
ларын, оқулықтарын салыстыру және талқы-
лау;

- медиамәдениеттің проблемасына ар-
налған реферераттар дайындау;

- медиамәдениетті ұжыммен ауызша 
талқылау;

- медиамәдениетті жазбаша рецензия-
лау.

Тақырып «Студенттерді экрандық өнер не-
гізінде медиабілім беру өнеріне дайындау». 

1. Әдеби-имитациялық шығармашылық 
тапсырмалар:

- медиамәтіндер материалдары негізін-
де студенттерге жоспар-қысқаша жазба тура-
лы әңгімелер;

- студенттер аудиториясында меди-
амәтіндерді ұжыммен көруге арналған кіріспе 
сөздің қысқаша жазбасы;

- студенттерге арналған сұрамақ (вик-
торина), сайыс (медимәдениет материалдары 
негізінде);

- студенттердің медибілім проблемасы 
бойынша курстық және диплом жұмыстары-
ның жоспарының негіздемесі.

2. Т е а т р л а н д ы р ы л ғ а н - ж а ғ д а й л ы қ 
шығармашылық тапсырмалар:

- медиамәтіндер негізінде студенттер-
мен «Сабақ», «Студенттермен әңгіме» атты 
рөлдік ойындар;

- медиамәтіндер негізінде студенттер 
кештерін жүргізу тақырыбының театрланған 
нұсқасы.

Қорытынды.

Зерттеушілердің пікірі бойынша, тұтас 
педагогикалық үдерістің тиімділігін арттыру 
үшін оның тұлғаға бағыттылық принципі-
не сәйкестентендіру. Осылайша, медиатех-
нологияларды пайдалана отырып, болашақ 
маманның креативтілік қабілеттерінің көр-
сеткіштерін дамыту.  Бұл, оқыту функция-
ларының одан әрі жедел дамуына негіз бола 
отырып, медиатехнологияларды пайдалану-
дың тиімділігін жетілдіреді.  

Нәтижесінде, жоғарыда аталған іс шара-
лардың барлық циклі тұлғалық бағдарланған 
болуы керек, соның ішінде, «түсініктілік» 
принципіне (медиамәдениет теориясы бой-
ынша білім) жауап беретін: дара ерекшелік-
тері, аудиторияның шығармашылық ойлауы), 
«сенсорлық» (бұқаралық ақпарат құралда-
рымен мақсатты түрде байланыс орнату, жан-
рлық және тақырыптық репертуарлардан 
хабардар болу); «мотивациялық» (эмоцио-
налды, танымдық, адамгершілік, медиамен 
эстетикалық түрде байланыс орнату);  «баға-
лау» (аудиовизуалды ойлау қабілет тұрғы-
сынан, медиабаяндаудың кеңістік-уақыттық 
түрін талдау және синтездеу, оның авторы мен 
кейіпкерін «сәйкестендіру», автордың тұжы-
рымдамасын дыбыстық-бейнелік құрылым 
аясында түсіну және бағалау); «креативтілік» 
(іс-әрекеттің әр түрлі аспектілерінің баста-
уында шығармашылық, көркемділік таныту) 
көрсеткіштері. Кешенді жаттығу сабақтары-
ның нәтижесінде, аудиторияның бір бөлігі 
медиамәтіндерді қабылдаудың «бастапқы» 
және «екінші» деңгейлерінен кейін оның 
көрсеткіші болып есептелетін медиамәтін 
шығармаларының авторлары тарапынан ұқ-
сас қабілеттерінің «кешенді сәйкестендіру-
дің» (идентификацияның) жоғары деңгейіне 
шығады.

Сонымен қатар, аудиторияда медиамәде-
ниет саласында дамудың негізгі көрсеткіштері 
жақсаруы қажет. Атап айтқанда, эмоционал-
ды қатысу (медиамәтіндегі шығарманың то-
лық сипаттамасы негізінде бейсаналық, ішкі 
себептермен жүзеге асырылады); пікірлер-
дегі эмоционалды белсенділік (мұғалімнің 
көмегімен медиа әсерді формальды пайымда-
улардан  гөрі анағұрлым жарқын, бейнелі, 
жеке көзқарасын білдіру); бейнелі ойлаудың 
дамуы (қабылдау бейнелері мен көркем бей-
нелерді стихиялық пен интуитивтіден саналы 
түрде өңдеуге сүйенеді); медиамәтіннің жар-
тысын талдай білу (сыни бағалауға кіретін 
компоненттердің үзіндісін медиамәдениет 
туындыларының динамикалық көркем образ-
дарының дыбыстық-визуалды, кеңістіктік-у-
ақыттық құрылымын толыққанды, тұтас тал-
дау).

М.Т. Қошанова, Л.Н. Навий, Ж.Т. Қошанова
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Features of the use of media technologies in the formation of students’ creativity

Abstract. The article deals with the formation of students ‘ creativity through the use of media resources in 
improving the quality of the educational process. The research work involves the identification of opportunities 
for the creativity formation of the future specialist of the psychological and pedagogical direction on the basis 
of problematic, structural levels of media education in the process of media perception. This question allows 
differentiating the data on the close relationship of media culture with the ratio of professionalism in the 
educational process: emotionality, intelligence, creativity through independent creative activity, worldview, 
aesthetic consciousness using the knowledge acquired in the process of studying traditional disciplines, and 
its improvement.

The article considers the problem of implementing innovative educational technologies using media 
technologies in the university for the professional training of educational psychologists. In addition, specific 
ways of identifying the factors of using media-subject functions are proposed: therapeutic, compensatory, 
recreational, aesthetic, cognitive, informational, communicative, moral, and social.

Keywords: media education, media perception, media reality, media technology, perception in the field of 
media culture, works of media culture, perception and evaluation of media texts, creative abilities of students.
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Особенности использования медиатехнологий в формировании креативности студентов

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы формирования креативности студентов посред-
ством использования медиаресурсов в улучшении качества учебно-воспитательного процесса. Иссле-
довательская работа предполагает выявление возможностей формирования креативности будущего 
специалиста психолого-педагогического направления на основе проблемных, структурных уровней 
медиаобразования в процессе медиавосприятия. Данный вопрос позволяет дифференцировать дан-
ные о тесной связи медиакультуры с соотношением профессионализма в образовательном процессе: 
эмоциональности, интеллекта, креативности через самостоятельную творческую деятельность, миро-
воззрения, эстетического сознания с использованием знаний, усвоенных в процессе изучения тради-
ционных дисциплин, и его совершенствования.

Студенттердің креативтілігін  қалыптастыруда медиатехнологияларды...
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В статье изучается проблема реализации инновационных образовательных технологий с исполь-
зованием медиатехнологий в стенах университета для профессиональной подготовки педагогов-пси-
хологов. Кроме того, предложены конкретные пути выявления факторов использования медиапред-
метных функций: терапевтической, компенсаторной, рекреационной, эстетической, когнитивной 
(познавательной), информационной, коммуникативной, нравственной, социальной.

Ключевые слова: медиаобразование, медиавосприятие, медиареальность, медиатехнология, вос-
приятие в области медиакультуры, произведения медиакультуры, восприятие и оценка медиатекстов, 
креативные способности студентов.
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